
Wychodzi raz w tygodniu. Porto opłacone ryczałtem.

P P . Z E G L Ą D
K C J P I E C K I
ORGAN ZW IĄ ZK U  STO W A RZY SZEŃ  KUPIECKICH M AŁOPOLSKI ZACHODNIEJ

C e n a  a b o n a m e n tu :
A b o n am en t kw arta lny  4 z-

,  półroczny  8 z
r o c z n y   16 zi

P re n u m era tę  i og ło szen ia  p rzy jm u ją  
w szys tk ie  b iura  d z ien n ik ó w  i og łoszeń

G odziny  u rzę d o w e  Redakcji od 6  do 7 
w lecz . R ękopisów  R edakc ja  n ie  zw raca 

R edakc ja  i ad m in is tr. K ra k ó w , G ro d z k a  43. 
T elefon  N r. 132-67 

K on to  P . K. O . N r. 400.342

O g ło s z e n ia :
W iersz milim. 1 szp. na okładce . . 40 groszj
W iersz milim. 1 szp. na I. str. okładki 60 groszy
Wiersz milim. 1 szp. w  tekście . . .  60 groszy
Cała. strona okładki Z ł 200, Pół strony Z ł  IM,

Ćwierć strony Z ł. 50, Ósma strony Z ł. 25 
Cała strona w tekście Z ł. 450, Pół strony^M . 
Ćwierć strony Z ł. 120, Jedna osma strony Zł. M

WILHELM LEINKRAM
REWIDENT KSIĄG, ZAPRZYS. ZNAWCA SADOWY 

KRAKÓW, ULICA LUBELSKA L. 23, Telefon Nr. 155-93
Niniejszem  m am  zaszczyt zawiadom ić, że m oje od szeregu  la t istn iejące koncesjonow ane 

[ . B I U R O  B U C H A L T E R  Y J  N O  - R  E W  l Z Y J N E 
P R Z E P R O W A D Z A  ZA O P Ł A T Ą  D O S T O S O W A N Ą  D O  O B ECN Y C H  W A R U N K Ó W  

G O SP O D A R C Z Y C H , następu jące  czynnośc i:
1. O rganizacje b iu r; 2. zakładanie i p row adzenie księgow ości p rzy  zastosow aniu  now ocze­

snych m etod ; e spurządzanie bilansów  i zam knięć rachunkow ych także dla celów  podatko­
w ych ; 4. s ta łą  lub dorazow ą kontro lę  i rew izje sp ecja ln e ; zaś moja
II.'P O R A D N IA  W  S P R A W A C H  B U C H A L T E R  YJNO 1 B il. A N SO  W G  - P O D A T K O W Y C H  
P R Z E P R O W A D Z A : a) kalkulacje k up ieck ie; b) oibiczanie rentow ności c) rozbiór i analizę

bilansów ; di rozliczanie spó ln ik ó w ; e) likw idacje przedsiębiorstw  i t: d.

Rozpowszechniajcie „Przegląd Kupiecki"!

Publiczne składy: tranzytowe, wolno-cłowe i kra­
jowe przy stacji Kraków-Dąbie (pojemność 1500 
wagonów). Specjalne piwnice dla wina i spirytualji.

Otrzymane z zagranicy towary mogą być clone 
częściami w ciągu 1 2  tu miesięcjr od dnia nadej­

ścia do naszych składów.

Magazynowanie, u b e z p ie c z e n ie ,  t r a n z y to w a  
r e e k s  p e d y c j a ,  clenie. Wydawanie w arrantów  
dla osiągnięcia pożyczek pod zastaw towarów.

T o w a r y  n a le ż y  a d r e s o w a ć :
WOLNY DOM SKŁADOWY S. A. W  KRAKOWIE 

s t a c j a  K R A K Ó W -D Ą B IE , w ła s n y  to r .

W OLN Y DOM SK ŁA D O W Y S. A. W K R A K O W IE
A d re s  te le g r .:  D O M  K R A K Ó W . ULICA SŁ A W K O W SK A  L. 4  T E L E F O N  N r. 143-02.

W OLN Y DOM SK ŁA D O W Y S. A. W K R A K O W IE
A dres te le g r .:  D O M  K R A K Ó W . ULICA SŁ A W K O W SK A  L. 4  T E L E F O N  N r. 143-02.

Publiczne składy: tranzytowe, wolno-cłowe i kra- 
j jowe przy stacji Kraków-Dąbie (pojemność 1500 

wagonów). Specjalne piwnice dla wina i spirytualji.

Magazynowanie, u b e z p ie c z e n ie ,  t r a n z y to w a  
r e e k s  p e d y c j a ,  clenie. Wydawanie w arrantów  
dla osiągnięcia pożyczek pod zastaw towarów.

Otrzymane z zagranicy towary mogą być clone 
częściami w ciągu 1 2  tu miesięcjr od dnia nadej­

ścia do naszych składów.

T o w a r y  n a le ż y  a d r e s o w a ć :
WOLNY DOM SKŁADOWY S. A. W  KRAKOWIE

s t a c j a  K R A K Ó W -D Ą B IE , w ła s n y  t o r .



W sprawie uproszczonej księgowości.
W  przedm iocie do wyższym ukazała siu w o sta t­

n im  num erze Pfźegl. K up. w iadomość, że oczeki­
w ane od daw na przez kupiectw o przepisy o up ro ­
szczonej księgow ości ukazać się m aja wreszcie 
przed 1 marca 1932 r, W  związku z tern wyrażono 
zdanie, by wszyscy, k tórzy  zamierzali z Nowym 
Rokiem założyć księgi handlow e, wstrzymali Sie 
z tem aż dó ukazania się wzm iankow anych p rze ­
pisów: i nie, narażali się na niepotrzebne wydatki. 
Pogląd niewątpliwie" słuszny o,-tyle, że liczy się 
z obecnem  położeniem  m aterjalnem  -kup iec tw a. 
Z drugiej jednak strony  w strzym anie się z założe­
niem ksiąg' m usiałoby mieć uzasadnienie w bez­
w zględnej pewności, iż te przepisy istotnie przed 
1 marca Sie pojawia. Inaczej w ypadnie w ciasu 
przyszłego roku uczynić to, co zam ierzano uczynić 
na początku roku. Zakładanie zaś ksiąg nie na po­
czątku , lecz w ciągu roku  gospodarczego nie je s t 
norm ą i bardzo rzadko praktykow ane w przedsię­
biorstw ach już istniejących.
: Ż- powodów , n a  k tó re  kupiec żadnego wpływ u 
nie raa, a może naw et i bez winy W ładz skarbo­
w ych  term in ukazania się odnośnych przepisów  
może ulec przesunięciu na czas późniejszy, o ile 
los sam ej spraw y nie ulegnie jakiejś nieprzew idzia­
nej. zmianie. Nie należałoby zatem zdaniem 
wielu w  oczekiwaniu na przyszłe przepisy, po- 
zbawiać się już dziś na czas niew iadom y tej broni 
w walce o spraw iedliw e opodatkow anie, jak ą  jest 
księgow ość, choćby we formie najbardziej p rym i­
tywniej. W zgłędy ostrożności i in teres podatnika 
przem aw iają zatem , aby nie czekać do marca, lecz 
już od Nowego R oku rozpocząć prow adzenie 
pewnych zapisów księgow ych. T e  zapisy będą pod­
stawią, na k tórej podatnik  oprze później ow ą ocze­
kiw aną księgow ość uproszczoną, kiedykolw iek by 
się ona poj awił a .

Chodzi jednak  o to, żeby te podstaw ow a zapisy 
by ły  tego rodzaju, aby m ogły mieć zastosow anie 
w przyszłej, uproszczonej buc.halterji. Istn ieją zaś 
niektóre księgi i zapisy, k tó re  bezwzględnie i z całą 
pew nością musi s ię  I będzie sią musiało prowadzić 
tak, że ich założenie już w obecnym  czasie nie jest 
an i s tra tą  czasu, ani s tra tą  pieniędzy. I tak :

Kam ieniem  w ęgielnym  każdej, choćby najbardziej 
uproszczonej księgow ości je s t inwentarz. Sporządzę  
nie inwentarza jest przeto zadaniem pierwszem  
i zasadniczem. Nie w^ymaga to żadnego specjalnego 
wyszkolenia, żadnych urządzeń, nie koniecznie m usi 
do tego  być księga, w ystarczy do tego  zw yczajny 
a rkusz  papieru. A rkusz ten  zaopatrzyć należy n a ­
pisem „Inw entarz, spisany dnia 1 stycznia 1932”, 

dniczem  wyliczyć jeden  za drugim , w szystkie części 
m ajątku  przedsiębiorstw a, uporządkow ane pew nem i 
kategorjam i, jak  gotów ka, w aluty, tow ary , dłużnicy 
i t. d Sum a ty c h ż e  stanowa tzw . „Stan czynny", 
W  dalszym  ciągu wyszczególniam y w tym  arkuszu 
w szelkie długi przedsiębiorstw a, zarów no otw arte, 
jak  akceptow e i inne, otrzym ując sum ę „Stanu bier­
nego®, Na zakończenie zam ieszczam y bezpośrednio 
za stanem  biernym  „Z estaw ienie” sum y stanu czyn­
nego i biernego dla stw ierdzenia nadw yżki m ajątku 
nad długam i, albo też długów7 nad m ajątkiem .

T reść inw entarza musi być bardzo dokładna i szcze­
gółowa, tow ary podaw ane być muszą w odnośnych 
gatunkach oddzielnie ilościowo z cenami jednostko­
we mi i w artością ogólną, ruchomości w ich fakty­
cznej w artości itd. T a k  sporządzony inwentarz jes t 
dokum entem  ważnym  i punktem  wyjścia księgo­
wości. Inw entarz musi być podpisany przez w łaści­
ciela i starannie przechow any.

Po spisaniu inw entarza przystępu jem y do właści­
wych zapisów 'księgow ych. T rzeba mieć ewidencję
1) nad kasą, 2) ruchem  kredytow ym  i 3) ruchem  
tow arow ym .

1) Bez nakładów7 kosztów  nadzw yczajnych wpływy 
i vvydatki gotówkowe w pisujem y do książki kaso­
wej, w pływ y z jednej, w ydatki z drugiej stróny.
2) Ew idencję naszych wierzytelności i długów pro­
wadzimy zazwyczaj także bez „urządzonej księgo­
w ości” w7 formie karto teki, Salda-Conti lub tp., tak  
że przy tej formie bez przeszkody m ożna dalej po­
zostać. 3) Ew idencję tow arow ą zaś prow adzim y 
najprościej na arkuszach zwyczajnych i to jeden 
spis faktur Otrzymanych, drugi jako wykaz faktur 
w ysyłanych. Zw roty  tow arow e uwidaczniamy obok 
odnośnych pozycji fakturow ych. P rzy  ruchu w ekslo­
wym  zaleca się jeszcze notatnik wekslowy.

T o byłoby w szystko. Jak widzimy, sp raw a jest 
dość prosta, w żadnym  razie nie w ym aga takiego 
nakładu pracy, aby trzeba  było czekać z nią do 
m arca, albo naw et do term inu późniejszego. Nie 
jest ona rów nież połączona z speejalnem i kosztam i, 
podczas gdy korzyści z niej są znaczne. Daje bo­
wiem  podatnikow i m ożność obrony także -w term i­
nie przed ogłoszeniem  przepisów  o uproszczonej 
księgow ości, zaś przy  wprow adzeniu tejże m oż­
ność oparcia jej na datach już uprzednio ustalonych.

S. Gryszpan
UWAGA REDAKC3I!

Wobec doniosłości powyższej sprawy 
udziela się członkom Krak. Stowarzyszenia 
Kupców szczegółowych objaśnień, rad i wska­
zów ek w każda niedzielę od godziny 11-1  
w południe.

Buchalter Organizator
rutynowany bilansista, obznajmiony ze spra­
wami podatkowemi, obejmie w abonamencie 
prowadzenie księgowości w mniejszych przed­
siębiorstwach, na dogodnych warunkach.

Zgłoszenia pod „POMORSKA" w Sekre- 
tarjacie Krakowskiego Stowarzyszenia Kupców.

Prenumerujcie „ M d  Kupiechi"



PRZEGLĄD KUPIECKI
ORGAN Z W I Ą Z K U  S T O W A R Z Y S Z E Ń  K U P I E C K I C H  MAŁOPOLSKI ZACHODNIEJ.

Rok XV Kraków, dnia 9 s tyczn ia  1932 Nr. 1.

TRESC N U M E R U :
Lista towarów zakazanych w przywozie. — Nowe uproszczenia w księgowości. — Najważniejsze postanowienia

noweli do podatku przemysłowego.

Lista tow arów zakazanych w  przywozie.
Nowe ro zp o rz ą d z e n ia  r eg lem en tacy jn e ,

W  Dzienniku Ustaw  Rz. P. Nr. 111. z dnia Poz. tar. cel.
29 grudnia 1931 roku ogłoszone zostały następ u ­
jące rozporządzenia:

D otychczasow e listy tow arów  zakazanych w przy­
wozie zostały ro. szerzone, a przyw óz do Polski 
następujących tow arów  został zabroniony:

Nazwa tow aru

39 p. 
74 p.

Poz. tar. cel.

z 6 p. 1, również 
Uwaga 1 

z 6 p. 2, rów nież 
U w aga 1

Nazwa tow aru 
Zboża w ziarnie i strączkow e 
Mąka, kasza, słód, groch pole­

rowany.
Mąki: kukurydzam i, ryżowa;

krochm ale.
W arzyw a i okopowe 
Jabłka świeże

24

25
26 
97

29 
z 37 p.

Owoce i jagody świeże, solone, 
moczone oprócz osobno w y­
mienionych.

W yroby  cukiernicze oraz p rze ­
tw ory z owoców i jagód. 

Drożdże
Chmiel i ekstrak t chmielowy 
A rak, rum , koniak, śliwowica i 

inne wódki; sp iry tus surow y 
i oczyszczony; wszelkiej m o­
cy likiery i nalewki.
Miód, porter, piwo 

1, 2, 3, 3 Ryby i kaw ior (z wyjątkiem  
śledzi, objętych p. 4)

Żużle T hom asa mielone i nie­
mi ełone 

I a I Jelita świeże solone
Oleina, kw asy tłuszczow e. 
Skóry  surow e
Skóry  wierzchnie m iękkie, by­

dlęce, końskie i cielęce 
również Obuw ie skórzane z wylątkiem  

osobno wym ienionego 
rów nież Rękawiczki skórzane wszelkie­

go rodzaju, w yroby kaletni- 
cze i galanteryjne i t. p. (ca­
ły punkt)

z 37 p. 3, rów nież Obuwie skórzane lakierow ane 
Uw aga l b  i t. p. (cały punkt)

z 59 p. 4 W yroby ciesielskie, bednarskie
i kołodziejskie zagruntow ane, 
farbowane lub sm ołow ane 

z 59 p. 3 a W yroby bednarskie i kołodziej-

z 41 p. 1 i p. 2

z 44 z p. 
z 51 p. 3 

54
z 55 p. 3

z 37 p. 1, 
Uwaga 

z 57 p. 4, 
Uwagi

88 p. 5 
105 p. 6a 1

105 p. 10
117 p. 7, 8

śkie oprócz o s o b n o  w ym ie­
nionych ' - tC"~ '

Klepki obrobione 
Naczynia i w yroby garncarskie; 
osobno niewy mienione, rów ­
nież polew ane 

z 78 Szyby lustrzane, lustra, szkło
tallow e o grubości pow yżej 3 

mm.
z 8,8 p. i , Obuwie z kauczuku i gutaperki

z tkaninam i, skóra, sprzączkam i 
i t. p. lub bez nich 

Kalosze
W odorotlenek sodowy nieoczysz- 
czony . ,

S iarczek sodu
Oleje roślinne osobno niewymie- 

nione, ich kwasy 
/ 143 p. 3, i A lum in jum ,' miedź, nikiel, kobalt 

i inne metale- osobno niewymiemo- 
ne, w szynach, w blachach i t. p. 
(całe punkty) 

z 143 p. 5 Spiż, bronż i t. p. i inne stopy, m e­
talowe, oprócz osobno wytńiertio- 

trych (cały punkt) 
z 143 p. 6 Blachy paleniskow e
z 149 p. 1, 3, 4, 3, W yroby z miedzi i innych metali i 

6 ,7 , 10,11, 13 stopów  wym ienionych w poz. 143 
(całe punkty) 

z 153 p. 2 również Kłódki i zamki 
Uwagi

z 153 p. 2, również Drut miedziany i ze stopów 
Uwagi miedzi (cały punk)

z 156 p. 10, 11, 12, W yroby  z dru tu  m iedzianego 
również Uwagi i t. p., przew odniki e lek trycz­

ne i t. p., kable i t. p., (cale 
punkty)

158 W yroby nożownicze
z 160 p. 1 Kosy i sierpy
z 160 p. 2 Ł opaty , widły i t. p. (cały punkt)

161 N arzędzia używ ane w rzem io­
słach, sztukach pięknych i p rze­
myśle

ż 167 z p. 1 a, b, c, M aszyny osobno nie wymienione,
również do dom owego użytku 

z 167 p. 7 Przyrządy i m aszyny do podno­
szenia, opuszczania i przenoszę-
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Nr t

Poz, tar, cel. Nazwa tow aru

z 167 p. 8

z 167 p. 1 1

Z 167 p. 18
z 167 z p. 27

z 167 p. 30 
z 167 p. 38

z 167 p. 40 
z 169 p. 15

z 169 p. 20 
z 169 p. 22

z 169 p. 29 
z 173 p. 3 
z 173 p. 7

z 176 p. 4

177

nia c i ą ż  a r  ó w i t. p. (cały 
punk)

Dźwigi hydrauliczne oprócz oso­
bowych i tow arow ych i t. p. 
(cały punkt)
Pom py odśrodkow e i turbinow e 

oprócz elektro-pom p z nieod- 
łączalnym  m otorem  elektrycz­
nym  i m otopom p 

O brabiark i do m etali 
M aszyny do szycia wszelkie, ich 

główki i podstaw y 
A rm atu ra  ' i t. p. (cały punkt) 
M aszyny elektryczne i t. p. (ca­
ły  punkt)

A kum ulatory  i p ły ty  do ■ nich 
P rzyrządy i apara ty  e lek tro ­
techniczne i t. p. (cały punkt) 
ża ró w k i w opraw ie 
M aterjały  instalacyjne do sieci 

elektrycznych 
A para ty  . radjow e i ich części 
Kołowce

Części kołowców m etalow e we 
wszelkim  stanie 

M asa papierow a przyrządzona 
chemicznie i t. p. (cały punkt) 

T ek tu ra , papier i w yroby z tek ­
tury  i papieru  z w yjątkiem  
tek tu ry  na m atryce drukarsk ie 
(z p. 2 z lit. b.), papieru  gaze­
tow ego (p. 3) i wszelkiej fibry 
w ulkanizow anej (cały p. 3) 

z 179 p. 5 rów nież Konopie manilla, len now ozelan­
dzki, sisal, aloe i inne m ate rja ­
ły  r  o ś 1 i n  n e zastąpujące len 
i konopie

184 C P rzędza  z m aterjałów  w łóknistych
w ym ienionych w punktach 2 i 
3 poz. 179 (przędza l n i a n a  
i t. p.)

z 186 p. 2, 3 W ełna  przędzona
187 Tkaniny  baw ełniane surow e i bie­

lone
188 T kaniny  baw ełniane m erceryzo-

w ane, barw ione, tkane wielo­
barw nie i drukow ane 

192, 193 T kaniny  lniane, konopne i z in­
nych m aterja łów  w łóknistych 
w ym ienionych w poz. 179; obru­
sy, serw etki, ręczniki, chustecz­
ki i t. p. (całe pozycje)

199 ", T kaniny  wełniane
500 Tkaniny półw ełniane
205 M aterje i w yroby dziane, plecio­

ne i szm uklerskie 
209 Bielizna, odzież i konfekcja osobno

niew ym ieniona z m a t e r j a ł ó  w 
- , w łóknistych, wykończone i nie-

A  wykończone; dam skie kapelusze,
' . czapeczki i i n n e u b r a n i a  

A .; V . Kłowy. ;\
U w ag i.g& óJngdó ; T ow ary  c l o n e  podług uw ag 

poz( T83A-209 ogólnych 
z 211 p. T,2‘’' v'  Parasole, parasolki i laski z pa-

_  p a i- rasolami, pokry te

Poz. tar. cel. Nazwa tow aru
212 Guziki i spinki

z. 216 p. 1 Przybory piśm ienne, rysunkow e
i t. p. (cały punkt) 

z 216 p. 4 O łów ki i pióra do pisania.

Rozporządzenie o niniejszym  zakazie weszło 
w życie z dniem  1 stycznia 1932 r. i nie dotyczy 
towarów :

a) zalegających w dniu wejścia w życie ni­
niejszego rozporządzenia w celnych sk ła­
dach urzędow ych, kolejowych i  poczto­
wych, oraz w składach nieurzędow yeh, 
pozostających pod zam knięciem  celnem.

b) nadanych do bezpośredniego przyw ozu do 
polskiego obszaru celnego najpóźniej w dniu 
w-ejścia w życie niniejszego rozporządzenia, 
o ile tow ary  te będą zgłoszone do odpra­
wy celnej w ciągu dni 30 od wejścia w ży­
cie niniejszego rozporządzenia.

P odw yższone  stawki celne:
Rów nocześnie podwyższęne zostały stawki cel­

ne przy następujących towarach:
, pf y  . Na w : I -w ru Cł > od l00tary fy celnej zł. gr

4 Krochmalne; mąki: kukury-
dzana i ryżow a; niewypie- 
czone w y r o b y  z ciasta; 
lejogom; dekstryna; sago, 
arrow root, tapioka, m anjok 
oraz ich nam iastki; o tręby 
migdałowce nieperfum owane: 

p. 1 krochm al ziem niaczany m okry 
oraz w proszku (m ąka ziem ­
niaczana) — w szystko wr opa­
kowaniu w'agi:
a) pow yżej 2 kg. . . . . . 30.—
b) 2 kg. i m t i i e j .................65............

p. 2 malca kukurydzana i ryżowa;
krochm al osobno niew'yniie- 
niony, w szystko w opakowm- 
niu wagi:
a) m ąka ryżow a, krochm al 
ryżowy:

I) pow yżej 2 kg. . . . .  32.30
II) 2 kg. i m r i e j ...............78.-
b) inne:

I) pow^yżej 2 k g ...................63.
II) 2 kg. i mniej . . . .  100.

p. 3 niew ypieczone w yroby z cia­
sta; lejogom; dekstryna; sago, 
arrowmort, tapioka, m anjok 
oraz ich nam iastki; o tręby 
m igdałow e nieperfum ow ane,
— w szystko w opakow aniu 

wagi:
a) pow yżej 2 k g .................... 63.
b) 2 kg. i mniej . . . .  100. 

z 33 Sól:
p. 1 kuchenna, bydlęca i: chemicznie

czysta . - . . . . . 3.
z 35 p. 5 kazeina, album iną i jej pochod­

ne
a) kazeina . . . . . .  .15 .60
b) album ina i jej pochodne . . 80.



W niedzielę, dnia 10. bm. odbędzie się o godz. 6 wiecz. w lokalu Ki akowskiego 
Stowarzyszenia Kupców, ul. Grodzka 43.

Zgromadzenie Kupieckie
celem omówienia i zajęcia s tanow iska  w obec  noweli o c z a s i e  p r a c y  
w  p r z e m y ś l e  i h a n d lu .

Skutki tych, w następstwach fatalnych zarządzeń, nie dają na siebie czekać, gdyż Wła­
dza skrupulatnie wyszukuje „przestępców11 i sporządza protokoły, które zagrażają niesłycha­
nymi grzymnemi oraz karą aresztu

Zachodzi więc więc konieczność wyczerpującego omówienia tej sprawy i ustosunko­
wania się do nowych zarządzeń. U ; WJ '■

Wzywamy więc kupców do jaknajliczniejszego przybycia na Zgromadzenie. 
Wydział Krakowskiego Stowarzyszenia Kupców.

P(nzycia . Nazwa towaru Q o  od \C°  k?' . P?z yc'f  .raryfy celnej zł. gr. taryfy -elnej
z 37 U w aga końcowa: R yby z 167 p. 7

świeże złowione przez ry­
baków  polskich lub gdań­
skich, przyw ożone na ło ­
dziach r y b a c k i c h ............................ bez cła

z 69 p. 4 przędza azbestow a pojedyricza 150.— -
z 70 z p. 3 c) kam ienie piaskowcowe: 

naturalne i sztuczne do szli­
fowania m asy drzew nej, o 
wadze sztuki 2000 kg. i wyżej . 6.50

z 100 p. 3 ałun chrom w oj' ............................... 35.—
z 105 p. 6. wodorotlenki: sodow y i po- 

tasow y:
a) w odorotlenek sodowy:

I) nieoczyszczonj' . . . . . .  30.—
II) oczyszczony ...........................96.—
b) w odorotlenek potasowy7:

I) nieoczyszczony .........40.—
II) oczyszczony7 .................. 96.—

p. 10 siarczek s o d u .........................30. -
z 112 z p .7  c) anilina, toluidyna, nafty - 

loaminy; param etanitroanili- 
n a :

I) anilina .................................... 150.—
II) toluidyna, naftyolam iny; 
param etanitroanilina . . . .  16.— J
d) dwufenyloam ina, toluile- 

nodw uam ina, ich eksy- 
związki i suflopochodne oraz ich 
sole:

I) dw ufenyloam ina i jej sole . 350.—
II) toluiłenodw uam ińa i jej

sole : ...................................... 500.—
III) fenylenodw-uamina i jej 

sole; oksyzw iązkl i sul-
fop ochodne dwmfenylo- p,. 8
aminy-, tolullenodwuam i- 
ny, toluilenodwu aminy7 
i fenyłenodw uam iny . 137.60

z 139 z p. 3 ferrosilicium  o zaw artoś­
ci silicium:
b) pow yżej 15 proc. . 36.—

Nazwa t waru’ Cło ód 100. kd. 
zr gr.

przyrządy  i m aszyny do 
podnoszenia, opuszczenia 
i przenoszenia Ciężarów, 
zm ontow ane w całości lub 
też ich mechanizmy7; dźwi­
gi osobowe i tow arow e 
do napędu ręcznego, paro­
wego, hydrauliczne ielek- 
trycznego, jako  to: wciągi, 
w'c i ą g a r k i przesuw ane, 
krążki i w ielokrążki do lin; 
dźwigi śrubow e zw ykłe i 
na saniach, dźwigi ko rbo­
we (lewary) w opraw ach 
drew nianych i m etalow ych; 
dźw igarki (windy) korbo­
we, przyścienne i  kozło­
we, dźw igarki transm isyj- i 
ne; wyciągi górniCŻó (has- 
ple), mechanizmy7 pygów 
wiertniczych — w szystko 
bez motorów7 parow-ych,

. spalinowych, elektrycz- . .., 
nych i części elektrycz­
nych — o w-adze sztuki:
a) 100 kg. i mniej . .
b) pow-yżej 100 do 300 kg. 
wdącznie . . . . . .
c) pow-yżej 300 do 1-000 kg. 
wdącznie . . . . . .
d) pow-yżej 1000 dó 5000kg. 
w łącznie . . . . . . .
e) powyżej 5000 do 10000 kg. 

włącznie . . . . . .
i)  pow-yżej 10000 kg. . ' . 
dźwigi hydrauliczne, oprócz oso­
bow ych i tow arow ych; kozły do 
podnosz nia w-agonów „i paro- 
w-ozów, suw-nice mostow-e, źó-

200,
180.

rt V, i,

145.

130.

100.
90,

rawte bram iaste i 
— o wadze sztuki:
a) 100 kg. i mniej

obrotow e

160,



Pozycja 
taryfy celnej

p . 20

21

p . 22

p. 2,3

Nazwa towaru C łj od \00zł. gr.

b) powyżej 100 do 300 kg. 
włącznie ....................................140.

c) powyżej, 300 ęlo 1000 kg. 
włącznie .   120.

d) powyżej 1000 do 3000 kg. 
włącznie ...................................100.

e) pow yżej 5000 do 10000 kg. 
włącznie ....................................83.

i) pow yżej lOOOO kg. . . . 7 5 .
k rosna  tkackie i m aszyny pom oc­
nicze do krosien: 
a) k rosna  ręczne:
I) bez przyrządów  nicielnico­

wych i żakardow ych . . . 85. -
II) z przyrządam i nicielicowemi, 
/żakardow e mi 110 
b) krosna m echaniczne bez p rzy ­
rządów nicielnicowych i żakardo­
wych:
1) cło tkania jedw abiu . . . . 93.
11) wszelkie i n n e ................................93.

c) krosna m echaniczne z 
przyrządam i nicielnico- 
wemi, żakardowem i:
I) do tkania jedw abiu 110.
II) w s z e l k i e  inne 110.

d) m aszyny pomocnicze 
żakardow e i nicielnico­
we .......................................  100.

włókiennicze przy rządy 
pomocnicze ze zw ijar­
kami cew kow em i i rno- 
towidłam i, r ó w n i e ż
do zatrzym yw ania k ro ­
sien, w ym iany czółenek 
wym iany czółenek i tp.:

 a ) do wełny i od [Radków
wełny ............. . . 105.
b) wszelkie inne . . 103.

otwieracze, trze parki,
nat łu s zćzac ze, s z a r pak i, 
wilki, zgrzeblarkii apa- 

. t aty pomocnicze do nich 123-'
! u as z yny p rzędzie In i o z e : 
przędzarki, n.i c i a rk  i,

. m o t, o r k i p o- 
wroziarki, szpagaciarki i 

. oplatarki ioplatarki przędzą 170*-'-
U w a g a  do. pp. 20, 21, 22 
i 23:
M aszyny w łókiennicze, w y­
mienione w pp. 20, 21, 22 
i 23, z wzjątkiem  objętych 
p. 20 lit. b L i c  I. oraz p.
21 lit. a: •
1) używ ane -op łacają  cło
0 100 proc. wyższe od o- 
bo wiąz rających: staw ek cel- . .

, nycłr .autonomńrznych;
2) v nowe - .winny być za­

opatrzone w  deklaracje fa-
1 > ryk antó w , zaś w iadc z o n e 
p r  ze z w ła  ś.c i w e t e ry to r j a 1 nie 
Izby P rze ra vs ł a wir - H and] o -

Pozycja 
taryfy celnej Nazwa towaru Cto o et 100 kg. 

zł. gr.

3.000
2.500-
2 . 000 ' -

169 p. 29

2.000-
3.000-

we, że 'w ysłane m aszyny 
są maszymi nowemi;

3) m ogą być odpraw iane tyl­
ko w następujących urzę­
dach celnych: Bielsko,
G dańsk, Gdynia, Katowice,
Kraków, Leszno, Lubliniec,
Łódź, Poznań, Sosnowiec, 
W arszaw a, Zbąszyń i Ze­
brzydow ice, 

z 167 z p. 33 a) elektropom py głębinowe 
z nieodJąezalnym napędem  
elektrycznym  o wadze
sztuk:

I) 150 kg. i mniej . .
II) pow yżej 130 do 500 kg,

III) pow yżej 500 kg. . . 
aparaty  radjowe, ich części:

a) apara ty  odbiorcze, nadaw ­
cze, wzmacniacze, przekaźniki 
fotoelektryczne o wadze 
sztuki:

I) powyżej 150 kg  . . .
II) powyżej 30 do 130 kg.

Ili) 50 kg. i mniej . . . .  4.000.-
b) słuchawki radjowe, głoś­
niki, m echanizmy głośniko­
we, przekaźniki gram ofono­
we (adaptery), kondensatory  
skrzydełkow e, mikrofony ra ­
djowe, części apararatów  
oprócz osobno wym ienio­
nych, w szystko o wadze 
sztuki:

I) powyżej 10. kg. . . . 1.300
II) 10 kg. i ■ mniej: . . . 2.200.
Uwagi ogólne do całej poz. 169:

1) Części składow e apara­
tów i przyrządów, wyru. w 
tej poz., z wyjątkiem  wym. 
w pp. o i 29 opłacają cło 
wg. odpowiednich punktów  
tej pozycji.
2) Naczynie do róbót laborato­

ryjnych, -lerarskićh i ap tek ar­
skich, oprócz pom iarow ych, 
z gliny piaskow ca, szkła, p o r­
celany i t. p. - - opłacają cło 
wg. odpowiednich pozycyj 
stosow nie do jakości, m aterjału .

3) Zapasow e części ogniw galw a­
nicznych, jako t o : bieguny
rynkow e i m iedziane, depola- 
ryzatory  węglowe itp. op ła­
cają cło, jak ogniwa kom ­
pletne.. . ;

. 4) .W yroby, wym. w tej. poz. J
9 ......._ , „opłacają cło łącznie z wagą
."'„.'.U U.specjalnych puzder, futera- 

, 4 ., .łów i t. p. . •
/.. .] 7.-i p. 3.- kołowce.: .. - .

a) jedno i ;dwhkołowe od sztuki 80’-
b) trzykołow e, od sztuki . . . 200"- 
c,t cztem kolow d od sztuki . . . 320‘ -



Pozycja 
taryfy celnej

do 17 3

z 177 p. 1

z 178 z p. 1

Z 180 p . 6

z 18'5 p. 4

z 194 z p, 2

Nazwa towaru Cło od !00 k^'zł. g..
L w a g n 3 : S tatki m orskie

z własnym  p o p ę d e m  m echanicz­
ny))), wwmienione w punkcie la) 
i b), statki m orskie pomocnicze 

punkt 3, a) i b), łodzie z w ła­
snym popędem  mechanicznym 
punkt 3 a) i b), statki m orskie 
bez w łasnego popędu m echani­
cznego. doki, pontony morskie 
punkt 4ą) I i II, pogłęb iąrk i rze­
czne — punkt 7, jach ty  m orskie 

z punktu  Są.) za pozw ole­
niem M inisterstw a Skarbu . . bez cła
pap ier o wadze 1 ni2 powyżej 
żej 28 gr. pokry ty  kleidłem , b a r­
wiony. lakierow any, na po­
w ierzchni :
a) pokry ty  kleidłem  . V . . . 120'
b) na biało barw iony łub lakie- 

kierow any :
I) nietłoczony  .........................160'-
II) t ł o c z o n y ..............................  260‘

c) inaczej niż na biało barw iony 
lub lakierow any :
I) n ie t ło c z o n y .......................... ISO’

U) t ł o c z o n y ..............................  280’
d ) drukow any o ciągłym deseniu:

F) jednobarw nie:
a) n ie tło c z o n y ...................... 200.
b) t ło c z o n y .......................... 300.

II) w ielobarwnie, również tło ­
czony ................................... 400.

U w a g a  1: P ism a i wydaw ni­
ctw a perjodyczne w języku pol­
skim ilustrow ane - za pozw ole­
niem M instęrstw a Skarbu . . bez cła 

U w a g a  2:  P ism a i w ydaw ni­
ctw a perjodyczne w języku pol­
skim nieilustrow ane, których re ­
dakcje m ają sta łą  siedzibę poza 
granicam i polskiego obszaru cel­
nego ....................................................bez cła
przędziw o z w łókna sztucznego, 
cięte o zbliżonej długości w łó­
kien, nieskręcone :

a) n ie b a r w k m c .......................... 400.—
b) b a r w i o n e ..............................  450. —

przędza z w aty jedw abiu stu- 
cznego oraz z odpadków  jedw a­
biu sztucznego (chappe artifi- 
cielle oistra), jedno lub wielonit- 
kowana, również z dom ieszką 
innej p rzę d z y :

a) n ie b ą rw io n a ...................... 1.430.
b) b a r w i o n a ..........................  1.820.

a) cera ta  tkaniny olejne, poko­
stow ane, w szystko oprócz 
jedw abnych i półjedw abnych, 
również w yroby z nich, oprócz 
osobno w ym ienionych :
I) jednobarw ne i bez wytła- 

tłaczanych deseni . . . .  400.—
II) wielobarwne lub z w y tła­

czanem u deseniam i . . . 450.-

Pozporządzenie powyższe weszło w życie z dniem 
1 stycznia 1932.

W  dzienniku Ustaw Nr. 112 z dnia 31 grudnia 
ogłoszone zostało' następujące rozporządzenie:

Pozycj i 
t iryfy celnej

z 1 z p. 1 
z l it. „c” 

lit. d "

Z ()

z 6 p. 2

p. 1

Nazwa towaru Cło od 100 kg. 
zł.

Proso  ...........................  (>•■—
Koński z ą b ................................  6.

U w a g a :  koński ząb za  po­
zwoleniem Mi is te rs tw a  S k ar­
bu ................................................ bez cła
Jab łka  ś w i e ż e ...........................  300.

U w a g a  1 : jab łka  św ie­
że sprow adzane przez porty  
polskiego obszaru Celnego . . 200.

U w a g a  2: jab łka świeże
sprow adzane przez porty  pol­
skiego obszaru  celnego w okre­
sie od 1 listopada do 30 kw iet­
nia wł. za pozwoleniem  Mini­
sterstw a Skarbu  30.
Ow oce i jagody świeże, solone, 

moczone oprócz osobno, w y­
mienionych ..............................  300.-
U w a g a  1 : banany spro­

wadzane przez, porty  polskiego 
obszaru celnego . . . . .  200.

U w a g a  2:  banany sp row a­
dzane przez porty  polskiego ob­
szaru celnego — za pozwole­
niem M inisterstw a Skarbu . 100.
C ytryny . . . . . . . .  50.-

U w  a g a  1 : cytryny sprow a­
dzane przez po rty  polskiego ob­
szaru celnego . . . . . .  35.-

U w a g a  2:  cytryny sprow a­
dzane przez porty  polskiego ob­
szaru celnego — za pozw ole­
niem M inisterstw a Skarbu  . 25 .-
Pom arańcze i m andarynki . . 300. -

U w a g a  1 : pom arańcze
i m andarynki sprow adzane
przez porty  polskiego obszaru
celnego ...................................... 200.-

U w a g a  2:  pom arańcze
i m andarynki sprow adzane
przez porty  polskiego obszaru 
celnego — za pozwoleniem  
M inisterstw a Skarbu  . . . .  100.—
K aw a, łupinki kaw ow e:
surow e . . .  ................. - • 200.

U w a g a  1: K aw a, łupinki
kaw ow e surow e sprow adzone 
przez po rty  polskiego obszaru
celnego  ..........................  150.——

U w a g a  2:  Kaw a, łupinki
kaw ow e surow e sprow adzane 
przez po rty  polskiego obszaru 
celnego — za pozwoleniem  
M inisterstw a Skarbu  . . . .  90.
palone niem ielone . . . . . .  200.
mielone, wszelkie m ieszanki 
oraz nam iastki kaw y mielone,



U ? ozycia Nazwa towaru Cło od 100 kK-taryfy celnej Nazwa towaru w z[

również sprasow ane, oprócz 
i osobno wym ienionych, av opa­

kowaniu w a g i:
a) pow yżej 2 kg ......... 250.
h) 2 kg. i n m i e j .....  330.

p. 4 T ow ary  wym ienione w p. 3
z dom ieszką cukru w opakow a­
niu w agi;

a) pow yżej 2 kg .........  250.
b) 2 kg, i mniej . . . . . 350.

p. 3 E kstrak t kaw ow y, esencje ka-
wowe, chociażby z cukrem  . 1000.—

10 Kakao w ziarnkach i łupinki
k a k a o w e ;

p. I . kakao w z ia r n k a c h .....  35.
p. 2 łupinki k a k a o w e ........... 35.

U w a g a ;  kakao w ziarn­
kach i łupinki kakaow e sp ro ­
w adzane przez porty  polskie­
go obszaru celnego za 
pozwoleniem  M inisterstw a
Skarbu  .......................................  25.

z 20 ’ H erba ta :
p. 1 wszelka oprócz wym ienionej

w pp, 2 i 3 w opakow aniu 
: / w a g i:

a) pow yżej 2 kg ...........................  600.—
U w a g a :  1; herbata  w y­

mieniona w p. 1 lit. „ a ” nin. 
pozycji sprow adzana przez 
porty  polskiego obszaru cel­
nego ................................................ 523.—

U w a g a  2:  herbata  w y­
m ieniona w p. 1 lit. „ a ” nin. 
poz. sprow adzana przez porty  
polskiego obszaru celnego — 
za pozwoleniem  M inisterstw a
S k a r b u  • . . . 450.—

b) 2 kg. i mniej łącznie z w agą 
s bezpośredniego opakow a­

nia:
I w p a p ie rz e ............................. 650.-

II wc innem  opakow aniu . . 700.—
z 41 p. 2 Mielone kości surowce, fosfo­

ry ty  i żużle T h o m a sa :
a) żużle T hom asa mielone 
sp ro w ad zan e :
I przez po rty  polskiego ob­

szaru c e l n e g o   bez cla
II inną d r o g ą ..........................  3.
U w aga do p. 2 a II: żużle,

T hom asa  mielone sprow adza­
ne za pozwoleniem  M inister­
stw a Skkrbu :
1. do przerobu fabrycznego . bez cla
2. dó innych c e l ó w ................  1.50

b) i n n e .................................. • . bez cła
z 37]4.2 ; Kauczuk, gu taperka  i ba la ta :

a) w formie bry ł i b ry łek  . bez cła 
. b) w płytach, .płytkach

i arkuszach . . . . . .  3*
z 87 pi 3 O dpadki z gum y wulkanizo­

wanej ................................... • . . 200*-
U w a g a :  O dpadki kauczu­

kowce sprow adzane przez od-

Pozycja Nazwa towaru Cło od 100 kg.
taryfy celnej zł. gr'.

powiędnie fabryki do reg en e­
racji — za pozw*oleniem Mini-
nisterstwm S k a r b u ..................... bez cła

179 M aterjały  w łókniste rolinne,
surow*e: >

p. 1 B aw ełna surow a, końce tkac­
kie baw ołn iane ; w łókna tro- 
jeści pospolitej (as ak slep ias); 
w ata  torfowm; odpadki, w y ­
czeski baw ełniane oprócz 
osobno wym ienionych . . . .  45* 
U w aga: towcary wym. w p. 1 
nin. poz. sprow adzane za po­
zwoleniem Ministerstwca Skarbu:
a) przez porty  polskiego ob ­
szaru celnego  ...........................1.—

b) inna droga w okresie:
I do 31.XII. 1932 r. . • . l i­

ii od 1. I. 1933 r. do 31.
XII. 1033 r ................................ 6.—

III od 1.1. 1934 r ........................... 12*—
p. 2 Ju ta  su.iowa, w yczeski jutow e,

rówmież smołowcane . . . 10.—
Uwraga 1: tow ary  wymie-

mienione w p. 2 nin. poz. spro- 
wcadzane przez porty  polskiego
obszaru celnego  ...................... 5.-—

U w a g a  2: tow ary wymie- 
nine w p. 2 nin. poz. za po ­
zwoleniem M inisterst. Skarbu  bez cła 

p. 3 Leo. i konopie czesane i nie-
czesane, w yczeski lniane i ko­
nopne rówmież smołowmne, 
słom a lniana i k o n o p n a :

a) czesane . . . . . . . .  30.—
b) inne . . . . . . . . .  20.- -
U w a g a :  towcary wymie-

nione w p. 3 lit. ,,a“ nin. poz. 
za pozwoleniem  M inisterstw a
Skarbu   .....................bez cla

p: 4 Ram ia, wolna z igieł sosnowcych,
w łókna p o k r z y w y .......................  bez cła

p, 5 Konopie Manila, len now oze­
landzki, sisal, aloes i inne m a­
terja ły  roślinne, zastępujące
len lub k o n o p ie ..........................  20.—

U  w a g a :  T o w ca ry  wymię- ■
nione w' p. 5 nin. pezycji sp ro ­
wadzane przez po rty  polskiego
obszasu c e ln e g o ..........................  10.—

179 p. 6 Baw ełna odtłuszczona i bielo­
na do przerobu fabrycznego 
za pozwoleniem  M insterstw a

S k a r b u .......................................  3.—
z 181 p. 1 N ieprane i p rane, sierść tarta,

ostrzyżyny, wcyezeski, końće 
i odpadki niebarw ione i b a r ­
wione, rówmież grem plowa- 
ne — o ile pasm o w aty nie 
jes t dłnższe niż 10 cm.:

ajw ełna nieprana . . . . .  8.—
U  w a g a :  wołna nieprana

sprowcadzona przez po rty  pol­
skiego obszaru celnego . . . bez cła

b) w ełna p rana  . . . . . .  12.—



U w a g a  1: wełna prana
sprow adzaona przez porty pol­
skiego obszaru celnego . . . bez cla

U w a g a  2: -w ełna 'n ieprąną 
i prana -- za pozwoleniem  
M inisterstw a Skarbu . . . .  bez cła

e) inne . .' . . . . . . . . bez cła

Rozporządzenie powyższe wchodzi w życie li-go  
dnia po ogłoszeniu. W yjaśniam y, źe ogłoszona 
w Dzienniku U s t a w  l i s t a  tow arów  zaka­
zanych jes t niejako uzupełnieniem  będących już 
w mocy poprzednich list tow arów  zakazanych, 
czyli że poprzednie listy tow arów  zakazanych 
pozostają nadai w mocy O ile idzie o tow ary 
um ieszczone na listach tow arów  zakazanych, k tó ­
re pochodzą z państw  trak tatow ych, to tow ary  te 
mogą być przez Min. P rzem ysłu  i H andlu zwalnia­
ne od zakazu przyw ozu i w tym  ćelu należy jak  
wiadomo, wnosić podania o pozwolenie na przy­
wóz za pośrednictw em  odnośnej Izby Przem ysłow o 
H andlow e].

-N a podstaw ie informacyj zasiągniętych w Urzę­
dzie Celnym  w Krakow ie, przypom inam y o konie­
czności przedkładania  przy ocleniu świadectw po ­
chodzenia których U rzędy celne wym agać będą 
prz yodpraw ie tow arów  zakazanych w przyw ozie 
odnośnie do grupy tow arów , k tóre dotychczas objęte 
były  obiem a listami zakazów , tj. zarów no przyw o­
żonych z . w szystkich krajów  jale również tow arów  
pochodzących lub przychodzących, z Rzeszy Nie­
mieckiej.

i. P rz y k ła d :
Kłódki i zamki zabronione były dotychczas do 

przyw ozu tylko z Rzeszy Niemieckiej, zaś kłódki 
i zam ki pochodzące z państw  trak tatow ych  nie były . 
dotychczas zakazane w przyw ozie do Polski.

G dy obecnie kłódki i zamki zakazane są  w p rzy­
wozie rów nież i z państw  trak tatow ych, przeto  na 
leży przy ocleniu przedkładć obok pozwolenia p rzy ­
wozu również św iadectw o pochodzenia.

11. P rz y k ła d .
T ek tu ra , papier i w yroby z tek tu ry  i papieru  nie 

były  dotychczas zakazan w przyw ozie z Rzeszy 
Niemieckiej. Poniew aż tow ary te obecnie zakazane 
zostały  w przyw ozie do Polski, w ystarczy przy od­
praw ie celnej przedłożyć pozwolenie przyw ozu, na­
tom iast zbędnem  jes t przedkładanie św iadectw  po­
chodzenia, Pow yższe p rzyk łady  nie dotyczą,.oczy- 
wićcie towarów., k tó re  z m ocy trak tatów  handlow ych 
korzysta ją  z ulg konw encyjnych.

P rzy tow arach tego rodzaju należy bez względu 
na pierw szy lub drugi rodzaj zakazu przedkładać 
przy odpraw ie celnej św iadectw o pochodzenia, gdyż 
cło konw encyjne może być zastosow ane wyłącznie 
na podstaw ie św iadectw a pochodzenia z adnotacją 
uiszczonej taksy  konsularnej.

KONCESJONOW ANE

BIURO BUCHHLTERYM-liEWIZYlNE 
J O Z E F A  P R O P P E R A

z a p rzy s ię żo n e g o  rze czo zn aw cy  sa d o w e g o  
KRAKÓW, KARMELICKĄ 5. TELEFON Nr 17105

O rganizacja Zakładanie ksiąg 
Bilansowanie N adzór Kontrola
Likwidacje. Rozliczanie spólników.

. PO R A D N IA  
BU CH A LT.-I B IL A N S O W O -P O D A T K O W A

PIERWSZE PRZEZ WYS WOJEWÓDZTWO KRAKOWSKIE | 
K O N C E S J O N O W A N E

BIURO ORGANIZACYJNE i 
BUCH \L T E R Y )N O -R E W IZ Y JN E

S. S U  N D HAU SA
zaprzysiężonego biegłego sądowego i rewidenta dla Spółdzielni 

z ram Rady Spółdzielczej Ministerstwa S karbu..

Kraków, Szujskiego 1 — Telefon 147-04.
I. D ział O rganizacyjny. Organizacja księgowości przedsię­
biorstw w ejług w szelich  najnow szych sy stem ów , Zastosor 
wanie indywidualne do potrzeb i życzeń danego przedsiębior­
stwa przy uwzględnieniu najnowszych przepisów prawnych

i podatkowych.
Zakłada również księgi według własnego najnowszego

£ 5 5 ,  „ S A N  R E  C O “
dającego zawsze gotowy bilans 1 potrzebne daty 

statystyczno kalkulacyjne.
Druki własne. Prospekty wysyła na żądanie odwrotnie. 

Specjalny dział dla organizacji s ięgow ości m ałych i śred .- 
nich przedsiębiorstw . Porady w sprawach organizacyjnych

II. D ział Buchalteryjno-R ewizyjny. Bilansowanie. Regulacja 
t reorganizacja zarjiedoanrj ks ęgowości. Stały lub czasowy nad­
zór nad księgowością Pi rady we w szeluch sprawach buchalte- 
ryjnych i rew zyjnych Prow adzenie k siąg  m niejszych przed­

siębiorstw  własnem i siłam i i w e w łasnem  biurze.
III. D ział korespondencyjny. Udziela listownie po.ad we wszel­

k i.h  sprawach buch.ilteryjnycfi i rewizyjnych.

B a n k  K u p ie c k i  w K r a k o w i e
ul. D ietlow ska 37

T elefon y : Banku 136 64, m agazyn ów : 104-18 
p o leca  w ła sn e

Składy towarowe tó*SS;„75.“!
(dawn. Składy A kc. Banku H ipoteczn ego). U dziela  

za liczek  na tow ary .

Obowiązkiem każdego kupca jest popieranie swego 
organu zawodowego.



Ulgi przy eksporcie pierzy, 
puchu, sierści i włosia.

Ministerstwo Skarbu w porozumieniu z Minister­
stwem Przemysłu i Handlu na zasadzie art. 94 p.
1) ustawy z dnia 15 lipca 1925 r. o pańsrwowym 
podatku przemysłowym (Dz. U. R. P. Nr. 79, poz. 
550) zawiesiło pobór podatku przemysłowego do o ­

brotu, przypadającego od tranzakcyj eksportowych 
pierzem, puchem; siercią i włosiem, dokonanych w o- 
kresie począwszy od 1-go stycznia 1931 r.

Ulgę należy stosować przy śdsłem przestrzeganiu 
przepisów ustępu pierwszego § 9 rozporządzenia Mi­
nistra Skarbu z dnia 8 sierpnia 1925 r. (Dz. U. R. 
P. Nr. 82, poz. 560). (Okólnik z dnia 7 grudnia 1932 
r. L. DV. 9124/4/31 r.).

N a jw a ż n ie js z e  p o sta n o w ie n ia  now eli
do p. podatku przemysłowego.

W  Dzienniku Ustaw Nr. 112 z dnia 31. gru­
dnia 1931 ukazała się naw ela do ustaw y o państw o­
wym  podatku  przem ysłow ym . Nowrela ta  wchodzi 
w życie z dniem p ierw szym  sty czn ia  1932.

N ajw ażniejsze postanow ienia now eli: Z w oln io ­
ne są  od podatku  p r z e m y s ło w e g o :  „O broty  z eks­
portu  węgla i wszelkiego rodzaju półfabrykatów ' 
i gotow ych w yrobów , dokonanego bądź bezpośre­
dnio bądź za pośrednictw em  wspólnych biur sp rze­
daży, oraz transakcje  z zagranicznem i firmami, 
wynikające z obrotu uszlachetniającego czynnego, 
pod warunkiem  u d o w o d n ien ia  tych o b rotów  pra  
w id ło w o  p ro w a d zo n em i k s ięg a m i handlów emi; 
niniejsze zwolnienie dotyczy jed y n ie  podatku prze  
m y s ło w e g o  od obrotu (a nie św iadectw a p rzem y- 
lowego Red.). W  w ypadkach w ątpliwych władze,, 
skarbow a ustalają, czy dany , a rtyku ł należy zali­
czyć do surowców7 lub półfabrykatów  albo goto­
wych w yrobów  na zasadzie uprzedniej opinji w ła­
ściwych Izb przemysłowTi-handlowych.

Z w o ln io n e  są  od podatku p r z e m y s ło w e g o  .
„transakcje kupna-sprzedaży wszelkiego rodzaju 
zbóż i innych ziem iopłodów, dokonyw ane na gieł­
dach .k rajow ych , a udowodnione praw idłow em i 
księgam i handlow ym i i kartam i umów giełdow ych,. 
spisanem i przez przysięgłych m aklerów  giełdo 
w ych".

„Kom isja szacunkow a może w yjątkow o zwal­
niać od podatków7 ubogich płatników7, k tórych po ­
datek  nie przenosi kw oty  rocznej 100 zł. (dotych­
czas 50 zł. — Red.J. Do w7ażności odnośnej 
decyzji konieczna jest zgoda przew odniczącego ko ­
misji".

Komis:
„za kom isow e w7 rozum ieniu ustaw y uważa się 
działające we w łasnym  imieniu i na  rachunek osób 
trzecich przedsiębiorstw a sprzedaży, które pro­
w a d z ą  p ra w id ło w e  k s ięg i  h a n d lo w e i udow o­
dnią stosunek  kom isu oraz w y so k o ść  w y n a g r o ­
dzen ia  k o m iso w e g o  u m ow ą iub korespondencją ,  
w przeciw nym  razie winny być trak tow ane jako 
działające na rachunek w łasny. W  w yjątkow ych, 
gospodarczo uzasadnionych w ypadkach, służy Min. 
Skarbu  p raw o zwalniania kom isantów7 od obowiązku 
prow7adzenia praw idłow ych ksiąg handlow ych, o ile 
stosunek kom isow y i obrót w ynika z praw idłow o 
prow adzonych ksiąg handlowych kom itenta. S to ­
sunek kom isu nie zachodzi, jeżeli sprzedaw ca, dzia­
łając na rachunek osób trzecich otrzym uje dla

siebie niezależnie od um ów ionego w ynagrodzenia 
kom isow ego lub zam iast w ynagrodzenia różnicę 
lub w iększą część różniej7, między ceną istotnie o- 
siągniętą p rzy  sprzedaży a ceną, usta loną w7 um o­
wne na rzecz kom itenta. P rzedsiębiorstw a komisow7e, 
działające na rachunek osób, nie opłacających podatku 
przem ysłow ego w7 myśl niniejszej ustaw y opłacają 
podatek od pełnego obrotu tow arow ego w zależno­
ści od charakteru  sprzedaży. Przepis ustępu  po ­
przedniego niem a zastosow ania do kom isowej sp rze­
daży zboża, dokonyw anej na rachunek producentów  
rolnych.

Za p o śr e d n ii tw o  h and low e w rozum ieniu ni­
niejszej ustaw y uważa się działanie przedsiębiorstw  
i zajęć przem ysłow ych w  im ieniu i na rachnnek
osób trzecich.

P rzedsięb iorstw a wzgl. zajęcia przem ysłow e 
pośrednictw a handlowego, posiadające tow ary  osób 
trzecich w  k onsygn acj i  i działające w imieniu i na 
rachunek osób trzecich, nie opłacających podatku 
przem ysłow ego w n y ś l  niniejszej ustaw y od sp rze­
daży pow yższjeh  tow arów , opłacają podatek  ód 
pełnego obrotu w zależności od charak teru  Sprze­
daży. P rzepisy tego artykułu  nie dotyczą p rzed ­
siębiorstw  kom isow ych i zajęć pośrednictw a handlo­
wego, o ile przedm iotem  ich obrotu są surów ce 
lub półfabrykaty  niezbędne dla rozw oju przem ysłu  
krajow ego lub rolnictwa. W ykaz takich tow7arów 
ustala Min. Skarbu  w7 porozum ieniu z Min. P rze ­
mysłu i H andlu oraz Rolnictw a po w ysłuchaniu 
opinji Izb przem ysłow o-handlow ych i rękodzielni­
czych.

U stęp III. art. 5. ustaw y o podatku przem ysło­
wym otrzym uje brzm ienie n a s tę p u jąc e : Nie dolicza 
się do obrotu przedsiębiorstw  przem ysłow ych 
wszelkich podatków ' konsum cyjnych pobieranych 
od tow arów  produkow anych przez te przedsiębior­
stwa. W yłącza 'się z podstaw  opodatkow ania po  
u dow odnien iu  p raw id łow o  p ro w a d zo n em i k s ię g a ­
mi h a n d lo w em i,  koszta przew ozu i ubezpieczenia 
tow aru, wyłożone na nabyw cę, zw roty  to w a ró w ,  
bonifikacje i sk onta  oraz odsetki prolongacyjne 
przy  transakcjach  kredytow ych.

W  ustępie tym omówimy jedynie te zniżki, 
k tóre w chodzą w7 życie z dniem T . stycznia 1932, 
zaznaczając, że zniżki ulgowe, k tóre będą 
miały zastosow anie w późniejszych latach będzie­
my w odpowiednim  czasie ogłaszali. T u  dodać na­
leży, że ulgowe stawki podatkow e w chodząte 
w7 życie z dniem 1. stycznia 1932. A zatem



przedsiębiorstw a, k tóre od 1. stycznia 193.2 będą 
prow adziły księgi handlowe faktycznie i efektywnie 
korzystnie ulgę tę odczują, gdyż m iesięczne za li­
czki na rok  1932 płacić będą wedle staw ek ulgo­
wych. N atom iast inne przedsiębiorstw a t . j .  drobnej 
sprzedaży i nieprow adzące ksiąg  handlow ych, otrzy- 
jn a ja i nakazy płatnicze wedle zniżonych staw ek 
dopiero w połowie kw ietnia przyszłego roku (1933) 
a mianowicie odnośnie do obrotu za rok 1932.

1. a) 0.5% i poi procent ) od obrotów  t. j. od 
przychodu bru tto  za towary sprzedane za gotówkę, 
wym ienione lub sprzedane na k redy t łącznie z p rzy ­
chodem  bru tto  uzyskanym  z handlu na jarm arkach 
wzgl. targach oraz z w ykonania dostaw , od sumy 
przychodów  za roboty wzgl. dostaw y, a u zysk a­
nych przez p rzed s ięb io rs tw a  h and low e ze  sp rze­
daży  hurtow ej oraz z dostaw  dla instytucji pań ­
stwowych i sam orządow ych, przez p rzedsięb iorstw a  
skupu z a w o d o w e g o  kat. I,, II. i III św ia d ectw  
p rzem y sło w y ch ,  jak również przez sam oistne 
przedsiębiorstw a w ykonyw ania dostaw i pod w arun­
kiem p ro w a d zen ia  przez w y m ie n io n e  w yżej  
p rzedsięb iorstw a  praw id łow ych  k s ią g  h a n d lo ­
w ych.

2. b )  O.ś0 n (pół procent) ód obrótow  płacić 
•będą przedsiębiorstw a skupu zawodowego IV, kat. 
św iadectw  przem ysłow ych (bez obowiązku udow o­
dnienia obrotów  księgam i handlowemi).

2. c) 0.5% od obrotów  osiągniętych przez pro- 
U^ulzace praw idłow e księgi handlowe w ydaw nictw a 
książek, drukow anych na obszarze obow iązyw ania 
niniejszej ustawy.

3) a) lo/0 od obrotów  dokonanych artykułam i 
spo/yw c/.em i 1-szej po trzeby przy  deta licznej  
i drobnej sp rzedaży  z przedsiębiorstw a handlo­
wego jak również z pracowni rzem ieślniczej, k tórej 
właściciel posiada kartę  rzem ieślniczą wzgl. z za- 
k iadu handlow ego należącego do właściciela praco­
wni rzemieślniczej i obsługującego tę pracownię, 
U w aga R edakcji: drobny handel artykułów  spożyw ­
czych żadnej więc ulgi nie doznaje. Ulga tyczy się 
ierlynjte deta licznej sprzedaży (tzw. m ały hurt) 
tych tow arów , k tó ry :to hurt dotychczas błędnie o- 
podatkow yw ano wedle 2%  stawki, a Najwyższy 
T rybuna! A dm inistracyjny szeregiem  w yroków  o- 
rzekl, że opodatkow anie to  było niesłusznem , gdyż 
należało stosow ać staw kę 1%. A  zatem  detaliczne 
(tzw. hurtow e handle tow arów  spożywczych, nie 
prow adzące ksiąg handlowych będą opłacały poda­
te k  wedle stawki !% •

4) 1,5 proc. (półtora procent) płacić będą p rzed­
siębiorstw a drobnej sprzedaży, prow adzące pra­
widłowe księgi handlowe.

5) 4 proc. od obrotów  przedsiębiorstw  kom iso­
wych i pośrednictw a handlow ego oraz pośredni­
ków handlowych (kat. B. zajęć przem ysłow ych).

6) 1 proc. od obrotów  wym ienionych w p. art. 5 
osiągniętych przez przedsiębiorstw a, prow adzące 
praw idłow e księgi handlowe, z w yjątkiem  zysków 
b ru tto  z operacyj w alutam i obcemi, dewizami cze­
kami zagraniczneiui tudzież w szelkiego rodzaju 
papieram i w artościow e mi.

7) ] proc. od obrotów przedsiębiostw budowla­
nych (art. 3 p. 4) uzyskanych przy budowie do­
mów mieszkalnych pod warunkiem prowadzenia 
przez odnośne przedsiębiorstwa prawiawidłowych 
irsi ąg |iah cTIó wy eh.

\8) 1 proc. od. obrotów  określonych w p. 7 art/A  
a osiągniętych przez m łyny oraz olejarnie prow a­
dzące praw idłow e księgi handlow e.

9) 1 proc. od obrotów , wym ienionych p. 7. art. 5‘- 
a .osiągniętych przez przedsiębiorstw a przem ysłu-' 
we ze sprzedaży w ydobytych surow ców  lub-w y­
produkowanych- tow arów  krajow ym  przedsięb ior­
stwom przem ysłow ym , nie Wyłączając przedsię­
biorstw  budow lanych, zarów no opłacającym  poda­
tek [ r a m .  jak  i nie płacącym tego podatku, z w y­
jątkiem  artykułów  przeznaczonych na inw estycje 
nabyw ającego przedsiębiorstw a przem ysłow ego, tu ­
dzież rem ontu, które określi rozp. Min. S k a rb u .- 
Uw aga redakcji: Dzięki tem u jasnem u postaw ieniu 
kwestji, będzie prak tyka wymiarowa', w tym dziale * 
ujednolicone, ćo dotychczas m iejsca nie miało i p o ­
wodow ało rozbieżności w ym iarowe i liczne skargi 
z powodu niejasnej redakcji odn. przepisu, uzależniają­
cego udzielenie ulgowej staw ki od trudnego stw ier­
dzenia faktu czy dane przedsiębiorstw o zakupiony 
tow ar „przerabia czy też zużywa w prow adzonym 4 
przem yśle”.

10) 1.5 proc. od obrotów  wym ienionych w p. 7 
i 8 art. 51 a osiągniętych przez pracownie rzem ie­
ślnicze, k tórych właściciele posiadają karty  rzen iie-1 
ślnicze.

11) 1.5 proc. od obrotów przedsiębiorstw  ekspe­
dycyjnych i przew ozow ych art. 3. p. 5.

Ulgowe staw ki podatkow e będą stosow ane w y­
łącznie do obrotów  przedsiębiorstw  handlowych 
uzyskanych ze sprzedaży tow arów  bez przerobu 
Nie uważa się jednak za przerób nabytego tow aru 
czynności przygotowaw czych, dokonywanych 
w przedsiębiorstw ach handlowych przed uskutecz­
nieniem sprzedaży zgodnie z istniejąccini zwycza­
jami. ( Uwaga redakcji: konfekcja m ęska i dam ska, 
obuwie, w yroby jubilerskie, przem iał zboża itp>.) ■ 
Na w ypadek wątpliwości czy dana czynność odpow ia­
da zwyczajom handlowym, zasięga władza podatkow a' 
opinji w łaściwej izby przem. handlow ej. O broty  
przedsiębiorstw  handlowych, uzyskane ze sp rze­
daży tow arów  po ich przerobieniu w obcych przed­
siębiorstw ach przem ysłow ych opłacają staw kę 2"/o 
do dnia 31. grudnia 1933. a po tym  okresie stawki 
obniżone. (Redakcja: k tó re  dodatkow o ogłosimy). ■ 
Do obrotów  osiągniętych ze sprzedaży dokonanych 
bezpośrednio z sam ego zakładu przem ysłow ego czy 
też z zakładów  handlow ych należących do w łaści­
ciela przedsięb iorstw a przem ysłow ego i obsługują­
cych zakład, przem ysłow y, nie m ogą być stosow ane 
stawki podatkow e, przew idziane dla przedsiębiorstw  
handlow ych, o ile obroty te  dotyczą tow arów  w y­
produkow anych przez to samo przedsiębiorstw o 
przem ysłow e. Przepis niniejszy nie m a zastosow a­
nia w w ypadkach przew idzianych w p. 3.

Za sprzedaż hurtow ą, podlegającą ulgow ej staw ce 
podatkow ej, uw aża się zbyt w szelkiego rodzaju to ­
warów przez przesiębiorstw o handlow e kupcom 
i'przem ysłow com , kółkom  , rolniczym  i producentom  
rolnym oraz przedsiębiorstw om  państw ow ym  i ko­
munalnym tudzież instytucjom  ubezpieczeń spo­
łecznych celem odsprzedaży lub produkcji, a je ­
żeli chodzi o przedsiębiorstw a kom unikacyjne także 
celem eksploatacji, w innych zaś w ypadkach w ła ­
dunkach lub ilościach wagonow ych.

Dokończenie w następnym numerze.



Walne Zgromadzenie Związku Przedsiębiorstw 
Ekspedycyjnych I Przewozowych w Krakowie od­
było się przy  licznym udziale członków, dnia 6-go 
XII. 1931 r. w sali' G iełdy pieniężnej w K rakowie 
w obecności przedstaw iciela W ładzy  sam orządow ej 
p. nadr, Kubalskiego. Zebranie zagaił i przew odni­
czył mu p. p rezes A braham er, w skazując w swern 
spraw ozdaniu na szereg skutecznych interw encyj 
i działań na korzyść zrzeszonych. Uchwalono abso­
lutorium  ustępującem u Zarządowi,

W  w yniku w yborów  weszli w skład Prezydjum  
pp. Ludwik R othm an ((ima „Spedokom " jako p re­
zes, p. Ladziński (la C. H artw ig) jako i w icepre­
zes, oraz p. Leon F ass jako II. w iceprezes, W  skład 
zarządu weszli p p . : Marguli.es Leon (fa „T ran sp o rt”), 
jakób  Sonne („Polski L loyd”), M arjan Z under (la 
"Przew óz”), Zygm unt A uerbach, Eliasz Beckm ann, 
M aurycy D iam and, Leon Frem der, Leopold Gold- 
staub, S tefan  Rzepa, Józef A braham er. Jako zastępcy 
p p . : W ilhelm  Beckm an. G rajcar, Juda G riinberg  
N orbert S tóger. K om isja K ontrolująca: pp. Dyr, 
F ink (fa Krak. Składy  W olnocłowe), Szym on H au- 
m enhaft i H enryk  Kom itau.

W ybór członków sądu honorow ego powierzono 
nowem u Zarządowi. W  końcu uchwalono zmianę 
dotychczasow ego brzm ienia nazw y organizacji za­
w odowej na „Zw iązek Przedsiębiorstw  E kspedy­
cyjnych i Przew ozow ych w K rakow ie”.

W  Przeglądzie Kupieckim  z dnia 22 
37 p. t. „Niespodziane utrudnienia im portow e(( do­
nieśliśm y o utrudnieniach, które pow stały  przy 
przyw ozie tow arów  zagranicznych z powodu zarzą­
dzenia M inisterstw a Skarbu  w związku z wym o­
gami co do uwidoczniania firm spedytorów  w zaś- 
wiaczenia ■ : prz"w<j. u. Jak wiadomo w spraw ie tej 
z inicjatywy tu tejszego G rem ium  Spedytorów 
interw eniow ały delegacje Kraków. S tow arzysze­
nia Kupców’, K rak. K ongregacji Kupieckiej oraz 
G rem ium  Spedytorów’, w Prezydjum  Izby P rzem y­
słowo H andlow ej. Na sku tek  tej interw encji Min. 
Skarbu- odroczyło wejście w życie tego rozporzą­
dzenia do dnia 31 grudnia 1951.

Jak  się obecnie dow iadujem y,, zarządzenie odno­
śne zostało zupełnie uchylone.

Op. mi. Henryk 5IN6ER
ord. w chorobach wewnętrznych

K r a k ó w  = P la c  K o s s a k a  L. 1.
Telefon 182-10

ZAKŁAD

grudnia Nr.

A f  F l S C H H A I i
WYTWÓRNIA PIECZĄTEK 
K R A K Ó W , GRODZKA # 6

Telefon 132 36.
Zamówienia z prowincji załatwiam odwrotnie. *

Biuro Spedycyjna-Przewozowe
L E O N  F A S S

KRAKÓW, RACŁAWICKA 22, telef. 134 96.
Załatwia spedycję i rozwóz towarów z dworca towa­
rowego i na kolej Ponadto uskutecznia przepro­
wadzki wozami meblowymi. —- — — Ceny niskie.

Zgłaszajcie sie po odbiór świa­
dectw przemysłowych, klóre 

zostały wykupione
. w Krak. Slow. Kupców

Tymczasowe zaświadczenia nale­
ży przynieść ze soba!

Rok założenia 1914.

Krakowski Zakład Czuwania i Ochrony
Spółka z ogr. odp.

Kraków, ul. Krzywa 3 (parter).
Telefon 157-37.

Czuwanie w porze nocnej nad sklepami, m agazy­
nami, mieszkaniami i budowami.

Większe obroty han­
dlowe, stałe dochody

mieć będz ie  każda  firma inserująca

w „PrzegS^dzie Kupieckim”
□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

„Kryształ”
poleca

S i parowa Fabryka Cukrów
w y b o r n e  i i Czekolady

□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ a KARMELKI i □ □ □ □ □ □  Kraków
Naczelny redaktor: Dr. Norbert Salpeter. — Wydawca Za Krak. Stow. Kupców: Samuel Schechter.

Redaktor odpow. Samuel l^urzmann. — Drukarnia Uniwersalna Romana Beera 1 Ski, Kraków, Karmelicka 10 Telefon 119-56.


